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Модул 1: Увод
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• Задатак 1 Самооцењивање тренера
• Поштено тренирање пројекат 2020-2023
• Позадина пројекта Поштено тренирање
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• Финска студија о такмичарском спорту



Задатак 1: Самооцењивање тренера



Поштено тренирање – пројекат 2020-2023
• 7 партнера у пројекту

• Lega Pallavolo Serie A   – Италијанска национална одбојкашка лига (Италија) 
• ASSIST – Associazione Nazionale Atlete – Национална асоцијација спортиста

(Италија)
• Alice Milliat Association – FAMI – Асоцијација Алиса Милиат (Француска)
• Fare Network – Фер мрежа (Холандија)
• K E A  - Fair Play CODE Hellas – Фер плеј КОД Грчка (Грчка)
• Рагби 13 федерација Србије (Србија)
• Finnish Coaches Association – Финска тренерска асоцијација (Финска)

• Пројекат који финансира Еразмус+
• Израда образовног материјала је један од интелектуалних 

резултата пројекта



Поштено тренирање пројекат –
позадина 

Циљ пројекта је да подржи и пружи свест 
онима који се баве тренерским и 

спортским тренерима, како би препознали 
и не спроводили таква понашања као што 
су непоштено понашање, пол, сексуална 

дискриминација и свака друга 
дискриминација од могуће сексистичке и 

дискриминаторске тренерски став.

Главни циљ пројекта је да ангажује 
тренере, спортске клубове и савезе, 

спортисте, породице и симпатизере у 
промовисању фер, инклузивног, 

поштованог спортског окружења са више 
етичких приступа, као што су фер плеј, 

друштвене и моралне вредности.

Такође намерава да створи свест о 
неправедном тренирању и шири културу 
поштовања у спортској сфери и у целом 

друштву.



Проучавање и кључни налази пројекта 
Поштено тренирање

1. Упркос чињеници да се тренери могу представљати као добри узори, неправедно
поступање или понашање у спорту преовлађује и појављује се у различитим облицима.

2. Распрострањеност насиља и дискриминације међу тренерима и тренерима у
професионалном и основном спорту показује потребу за развојем и применом алата који
се односе на Поштено тренирање.

3. Постојеће структуре подршке и сарадња са другим (спољним) заинтересованим
странама треба да се обогате.

4. Потреба за похађањем едукативних/тренинг иницијатива на тему правичности у
коучингу или у вези са употребом алата о фер коучингу је значајно јака.



Циљ тренинга у оквиру пројекта Поштено 
тренирање

Да повећа 
разумевање и 
знање о теми 

Да стимулише 
дискусију

Да унапреди 
тренерске вештине 
и разумевање

За све тренере, 
волонтере, 
полупрофесионалне, 
професионалне 
тренере, тренере 
менаџере, млађе 
менаџере, 
заинтересоване 
стране у спортском 
окружењу, итд.



Финска 
студија о 

такмичарском 
спорту

Извор: https://suek.fi/wp-
content/uploads/2020/09/Ha%CC%88irinta
%CC%88-suomalaisessa-
kilpaurheilussa.pdf: 

https://suek.fi/wp-content/uploads/2020/09/Ha%CC%88irinta%CC%88-suomalaisessa-kilpaurheilussa.pdf
https://suek.fi/wp-content/uploads/2020/09/Ha%CC%88irinta%CC%88-suomalaisessa-kilpaurheilussa.pdf
https://suek.fi/wp-content/uploads/2020/09/Ha%CC%88irinta%CC%88-suomalaisessa-kilpaurheilussa.pdf
https://suek.fi/wp-content/uploads/2020/09/Ha%CC%88irinta%CC%88-suomalaisessa-kilpaurheilussa.pdf


Финска студија о такмичарском спорту 
(2020)
Позадина:
• Ова студија је истраживала распрострањеност сексуалног и родно

заснованог узнемиравања у финским такмичарским спортовима.
• Студија је укључила 48 спортских савеза и организација и била је

усмерена на такмичаре од 16 и више година.
• Циљна група студије била је око 160.000 такмичарских спортиста.
• На електронску анкету пристигло је укупно 9.018 одговора, са стопом

одговора од 5,6 одсто.
• Студију је спровео Фински центар за интегритет у спорту.

Истраживачки институт за олимпијске спортове је био партнер у
пројекту.



Главни резултати

• На основу прикупљених података, сексуално и родно
узнемиравање је уобичајено у спорту, али не чешће него другде
у друштву.

• Узнемиравање у спорту је повезано са културним структурама
као што су неједнакост полова и статус мањина

• Ризик од узнемиравања је повећан због женског пола, младости
и такмичења на вишим нивоима конкуренције.

• Ризик од сексуалног узнемиравања и узнемиравања на основу
пола је такође повећан због припадности сексуалној мањини,
језичкој мањини, верској мањини или етничкој мањини.



Доживео сексуално узнемиравање
Уочено сексуално узнемиравање или 
узнемиравање на основу пола

Доживљено узнемиравање на основу 
пола

Искуства сексуалног и сексуалног узнемиравања 
и запажања према годинама (%)



Други спортиста
Сопствени тренер или инструктор

Публика, фанови, пратиоци друштвених медија итд.
Представник клуба, савеза итд.

Тренер или инструктор другог спортисте
Физио/масажер, супружник, пријатељ, од другог спортисте

Судија, званичник, организатор такмичења итд.
Родитељ другог спортисте

Представник медија
Неко други, наведите

Сопствени родитељ
Сопствени физиотерапеут/масажер/нутрициониста,…

Не могу да кажем
Не желим да одговарам

Представник спонзора

Починиоци родно заснованог узнемиравања



Искуство и запажања сексуалног и родно 
заснованог узнемиравања

Пол Испитаници Доживео 
сексуално 
узнемиравање

Доживљено 
узнемиравање на 
основу пола

Уочено сексуално 
узнемиравање или 
узнемиравање на 
основу пола

Жена 4751 1497 (32 %) 1109 (23 %) 1259 (26 %)

Мушкарац 4236 801 (19 %) 139 (3 %) 504 (12 %)

Остало 12 5 4 3

Није 
желело/није 
могло 
одговорити

19 5 4 3

Укупно 9018 2308 (26 %) 1256 (14 %) 1769 (20 %)



Последице узнемиравања

• Спортисти који су били узнемиравани рекли су да је 
узнемиравање имало различите последице.

• Најчешће психолошке последице биле су искуства смањеног 
самопоштовања у односу на спортске перформансе (19%), 
осећај да сте непарни (18%) и рањивост (17%). Психолошке 
последице узнемиравања највише су искусиле младе 
спортисткиње. Мушкарци који су искусили сексуално 
узнемиравање пријавили су блаже психолошке симптоме од 
жена



Ни један од понуђених
Доживео сам пад самопоштовања у односу на спортски учинак

Осећао сам се као да нисам члан групе/тима
Осећао сам се рањиво

Доживео сам смањен учинак на вежбама или такмичењима
Било ми је тешко да верујем другима

Доживео сам потешкоће у односима везаним за спорт
Осећао сам се усамљено

Доживео сам симптоме физичког стреса
Доживео сам депресију, анксиозност или друге менталне симптоме

Не могу да кажем
Нешто друго

Доживео сам несаницу и потешкоће са спавањем
Доживео сам потешкоће у другим односима

Не желим да одговарам

Они који су доживели сексуално или родно узнемиравање (н 
= 2685) доживљавају психолошке последице узнемиравања



Однос или активности спортског друштва 
према превентивном раду

Да ли се, по вашем мишљењу, ваш спортски савез мешао у узнемиравање 
у спорту/радио на спречавању узнемиравања у спорту?

Не могу да кажем 5353 59 %

Неки 1293 14 %

Поприлично 1030 11 %

Нимало 548 6 %

Доста 516 6 %

Много 243 3 %

Не желим да кажем 35 0 %



Модул 2: Шта је Поштено тренирање? 



Садржај модула

• Задатак 1 Дискусија на тему тренерска култура и понашање у 
спорту

• Задатак 2 Шта је Поштено тренирање
• Веза између тренерске филозофије и доброг/поштеног 

тренирања
• Шта је спорт?
• Вредности доброг спорта
• Добро тренирање
• Знаци доброг тренирања/праксе



Задатак 1. Дискусија о тренерској култури 
и понашању у спорту

Add QR code here
Add link to Padlet platform here



Задатак 2. Шта је Поштено тренирање?



Поштено тренирање је…

„Добро тренирање усмерено на спортисте и 
инклузивно спроведено у а

физички, ментално и социјално безбедно 
окружење.”

Пример



Каква је веза између тренерске филозофије 
тренера и доброг/поштеног тренирања?
• Да ли се принципи доброг/поштеног тренирања одражавају у 

вашој филозофији тренирања?
• Да ли сте икада размишљали о спортском тренирању нашироко?
• На којим вредностима се заснива тренирање?
• Шта је добро тренирање?
• Која је улога тренера?
• Какав је значај тренера у развоју спортисте у спорту, као и у 

животу уопште?
• Шта спортски коучинг нуди друштву?
• Која права и одговорности има сваки пандан у овом међусобном 

односу између тренера и спортисте?
• Како се ове ствари мењају док спортиста напредује на свом путу?

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Шта је спорт?

• Идеја спорта је да се такмичи према претходно утврђеном скупу 
правила: да се одреди ко је најбољи на овом такмичењу иу овом 
контексту, и како се други такмичари пореде са победником. Да се 
такмичење одвија у оквиру идеје спорта и да сви дају све од себе да 
скор буде тачан је у основи спорта.
• Идеја спорта је и саморазвој, као и проналажење и коришћење пуног 

потенцијала. Спорт може понудити пут ка упознавању и развоју себе 
на много начина. У свом најбољем издању, спорт је могућност учења, 
напредовања и стицања различитих искустава.
• На много начина, спорт се односи на емоције. Спорт нуди прилику да 

осетите и доживите различита осећања у окружењу под надзором. 
Пружа прилику да научите да идентификујете и регулишете своја 
осећања. Зато је важно да се радње у спорту одвија тако, да се и 
осећања радости и туге могу осетити на прави начин.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добре вредности спорта
1. Радост, узбуђење и страст

Постоји много разлога за бављење спортом. 
Вежбање промовише добро здравље и 
изазива радост, емоције и искуства. У 
најбољем случају, све активности потичу из 
саме спортске радости, узбуђења и страсти за 
спортом. Вежба је драгоцена сама по себи –
спортом се бавите из задовољства.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добре вредности спорта
2. Тежите изврсности и континуираном 
саморазвоју

У спорту се тежи што бољем учинку. Успех у 
спорту се заснива на развоју перформанси, 
напорном тренирању и на непрестаној вољи 
спортисте да се развија.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добре вредности спорта
3. Трудност и упорност

Спортиста се суочава са успехом и недаћама 
у тренирању и такмичењу. Невоље су 
основни део учења и напретка. Спорт је 
дугорочан развојни процес заснован на 
покушајима и покушајима изнова. Да би се 
видела могућност раста у проблему, мора се 
задржати позитиван начин размишљања.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добре вредности спорта

4. Поштовање и фер плеј

Поштовање живота и других је део 
доброг спорта. То значи поштовање 
спорта, спортиста, свих актера у 
спорту, као и правила.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добре вредности спорта

5. Деловање заједно

У спорту је циљ заједнички. Тренирање и 
такмичење су тимски напор многих људи. У 
спорту, човек је увек део веће шеме. Спорт је 
тимски рад и ствара осећај заједништва 
својим актерима и гледаоцима.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добро тренирање

• Добаро тренирање подразумева тренирање особе у 
индивидуалним и тимским спортовима. Да би успео да помогне 
спортисти, тренер мора да познаје како себе, тако и свог 
спортисту.
• Тренирање је дугорочан развојни процес, у којем оба партнера 

уче.
• Учење се заснива на унутрашњој мотивацији спортисте.
• У тренирању, то значи да тренер помаже спортисти да пронађе 

своје унутрашње мотиве и своје личне изворе снаге.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добро тренирање

• У активностима усмереним на спортисте, најважнији циљ тренера 
је да помогне спортисти да развије и користи сопствене ресурсе.
• Спортиста је у центру ‒ као и његови/њени ресурси и унутрашња 

жеља за учењем.
• Спортиста је укључен у све фазе тренерског процеса: планирање, 

имплементацију и евалуацију.
• На тај начин, спортиста постаје одговоран за сопствене поступке и 

има снажан осећај власништва над бављењем спортом.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Добро тренирање

• У активностима усмереним на спортисте, захтевна је и улога 
тренера и спортисте.
• Разликује се од тренирања усмереног на тренера или тренирања 

заснованог на учинку и захтева способност да се изгради 
интеракција спортиста-тренер.
• Тренер има одговорност у целокупној слици тренерског процеса.
• Улога и одговорност тренера варирају у зависности од тога где се 

спортисти налазе на свом путу.

Извор: https://www.suomenvalmentajat.fi/in-
english/promoting-good-coaching-and-
appreciation-for-coaches/coach-matters/ 

https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/
https://www.suomenvalmentajat.fi/in-english/promoting-good-coaching-and-appreciation-for-coaches/coach-matters/


Знаци доброг тренинга/праксе

• Безбедно радно окружење
• Позитивност: радост, љубазност, уважавање, подршка
• Односи и интеракција: поверење, сигурна атмосфера
• Учење: подржавање покушаја и настојања
• Присуство: ентузијазам и страст
• Значајно: циљеви, раст и развој



Модул 3: Безбедан спорт за све



Садржај модула
• База за сигуран и одговоран спорт
• Задатак 1 Безбедан спорт
• Задатак 2 Људска права
• Људска права и спорт
• Фински пример
• Задатак 3 Дискусија о улози тренера
• УНИЦЕФ права детета
• Дечја права
• Задатак 4 Заклетва тренера
• Пример заклетве тренера



База за безбедан и одговоран спорт
• Декларација о људским правима
• Universal Declaration of Human Rights | United Nations

• Конвенција УН о правима детета Декларација
• The Convention on the Rights of the Child: The children’s version | UNICEF
• Конвенција УН о правима детета Декларација – онлајн курс
• https://agora.unicef.org/course/info.php?id=11073

https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights
https://www.unicef.org/child-rights-convention/convention-text-childrens-version
https://agora.unicef.org/course/info.php?id=11073


Задатак 1: Безбедан спорт

Add QR code here



Безбедан спорт – Спортиста 365



Задатак 2: Људска права



Људска права и спорт
• Спорт игра важну улогу у друштву и за промоцију људских права. Кроз 

спорт, и његове принципе поштовања и фер-плеја, можемо ујединити 
људе преко граница и можемо премостити друштвене, културне и 
економске поделе. Спорт нас може научити вредним лекцијама о 
недискриминацији и инклузивности и може нам показати како може 
изгледати равноправно учешће. Спорт може да изазове стереотипе, 
што нам помаже да разбијемо баријере у друштву и покренемо 
напредак у питањима која су од суштинског значаја за уживање наших 
људских права. Међутим, и даље постоје питања која утичу на 
уживање људских права оних који се баве спортом, на свим нивоима, 
од спортиста и навијача, до радника и медија.
• Извор: https://cfnhri.org/human-rights-topics/sport-and-human-rights/

https://cfnhri.org/human-rights-topics/sport-and-human-rights/


Фински пример

• Фински закон
• Закон о једнакости
https://ihmisoikeudet.net/ihmisoikeudet-suomessa/yhdenvertaisuuslaki/

• Закон о вежбању и спорту
https://minedu.fi/en/legislation

https://ihmisoikeudet.net/ihmisoikeudet-suomessa/yhdenvertaisuuslaki/
https://minedu.fi/en/legislation


Задатак 3: Дискусија о улози тренера

Која је ваша улога као тренера у клубу у погледу безбедног спорта 
за све?
Шта већ радите у свом клубу да се према свима односите 
поштено?
Шта бисте могли да побољшате?



УНИЦЕФ: Права детета



Права детета

• Конвенција УН о правима детета нас обавезује да заштитимо 
децу, како не би доживјела било какву врсту злостављања.

• Права детета, као и гарантовање добробити детета, морају бити 
приоритет у свим активностима спортског клуба.

• Сви учесници, без обзира на године, пол, културу, језик, расно 
порекло, верска уверења, сексуални идентитет или инвалидитет, 
имају једнако право да буду безбедни и заштићени.

Извор: The Convention on the Rights of the Child: The children’s version | UNICEF

https://www.unicef.org/child-rights-convention/convention-text-childrens-version


Задатак 4: Тренерска заклетва



Тренерска заклетва
• Осигуравамо да спортске активности стварају позитивна искуства за све.

• Чувамо децу, младе и одрасле од малтретирања, узнемиравања и другог 
неприкладног понашања.

• Осигуравамо сигурност наших активности и услова.

• Стварамо радно окружење које промовише здравље и здрав начин живота.
• Обезбеђујемо да се сви осећају добродошли у спортским активностима, без 

обзира на пол, етничку припадност, инвалидитет, сексуалну оријентацију, 
финансијски статус или било које друге околности.

Извор: Програм одрживости за спортску заједницу 2020–2024:
https://www.olympiakomitea.fi/uploads/2020/03/24a43db4-vastuullisuusohjelma_eng.pdf)

Пример

https://www.olympiakomitea.fi/uploads/2020/03/24a43db4-vastuullisuusohjelma_eng.pdf


Модул 4: Превенција дискриминације 
и недоличног понашања у спорту



Садржај модула
• Задатак 1 Дефиниција појмова а/о дајте експлицитне примере за сваки термин
• Примери дефиниција за терминологију
• УЕФА кампања против расизма
• Задатак 2 Дискусија о неприкладном понашању у спорту како је писало у штампи
• Задатак 3 Састављање контролне листе за спречавање неприкладног понашања у 

спортском окружењу и контролне листе за безбедне спортске организације
• Примери контролних листа за спречавање неприкладног понашања
• Контролна листа за безбедне спортске организације
• УЕАФ-ова акција од 10 поена за клубове
• Корак по корак водич за спречавање насиља и узнемиравања у спортским 

клубовима



Услови за задатак 1
• Неприкладно понашање
• Малтретирање
• Узнемиравање/сексизам на 

основу пола
• Сексуално узнемиравање
• Једнакост
• Капитал
• Расизам
• Сексуално злостављање
• Сексуални прекршај

• Дискриминација
• Психолошко злостављање
• Интегритет
• Пристанак
• Поштовање
• Нежељена или нежељена 

пажња
• Физичко злостављање
• Занемаривање



Задатак 1: Дефинисање појмова и/или 
навођење примера
Пронађите дефиницију за сваки термин и/или наведите 
експлицитан пример појма који се посматра/чује у стварној 
ситуацији



Неприкладно понашање
• Неприкладно понашање је противно добрим стандардима понашања. Понашање може 

изгледати као дело немара и може бити намерно или ненамерно.
• Неприкладно понашање може бити систематско, континуирано или једнократно, а у 

екстремним случајевима чак и против законито.
• То може бити на пример:

• Уцењивање на бази одређених личних особина, особина или интимних афера људи
• Искључење из заједнице за тренинг
• Викање, псовање, дозивање неприкладним именима, погрдни погледи, оговарање или исмевање 

неког другог
• Физичко насиље или застрашивање
• Злоупотреба моћи или положаја власти
• Сексуално узнемиравање
• Узнемиравање на основу пола
• Неприкладно понашање због злоупотребе супстанци.

Source: www.voimistelu.fi/turvallinenymparisto

Пример

https://www.voimistelu.fi/turvallinenymparisto


Играње v малтретирања?

• Разлика између игре и малтретирања је у томе што се у игри особа
осећа безбедно и та активност ствара задовољство. Малтретирање
производи лоша осећања и изолује једног из групе. Није могуће
искључити да починилац мисли да су његове радње и поступци
правилни. Малтретирање такође има много различитих облика. Поред
физичког, постоји и на пример, вербално и друштвено насиље.
• Физички – гурање, ударање, одузимање ствари (ово такође може представљати

напад).
• Вербално – прозивање, зафркавање, претње, задиркивање, застрашивање,

коришћење понижавања.
• Психолошки – удруживање, спречавање особе да оде негде, узимање нечије

имовине, слање непријатељских или неприкладних мејлова или текстуалних
порука.
• Друштвено – искључивање, отуђење, игнорисање, ширење гласина.

Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

Пример

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Шта је родно засновано 
узнемиравање/сексизам?
• Нежељено понашање усмерено на пол, родни идентитет или

изражавање рода
• Малтретирање на основу пола особе која се малтретира
• Погрдни коментари о полу друге особе

54

My abilities as an ice  
hockey player or as 
an  athlete altogether 
are  quite often 
questioned  based on 
my gender. It’s  
definitely men who 
say  these things.

Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

Пример

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Шта је сексуално узнемиравање?
• Нежељено вербално, невербално или физичко сексуално

понашање
• Сексуално сугестивни гестови или изрази лица
• Сексуални разговори, двоструки ставови, називање људи гејевима или

проститутком, коментари и питања о људским телима, одећи или
интимном приватном животу
• Поруке са сексистичким садржајем, електронска пошта, телефонски

позиви, слике и видео снимци, постови на друштвеним мрежама

• Сексуално узнемиравање особе млађе од 16 година може
представљати кривично дело

55Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

Пример

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Шта је сексуални преступ?
• Дело којим се нарушава телесни интегритет особе или нормалан

развој детета
• Сексуално злостављање детета
• наговарање детета у сексуалне радње
• додиривање дечјих груди, гениталија, задњице или бутина
• сексуални предлози, коментари и поруке усмерени на особу млађу од 16 година и

показивање сексуални материјал детету
• Имати секс са особом млађом од 16 година

• Сексуално узнемиравање
• Силовање

56Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

Пример

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Једнакост

У Финској, једнакост значи да су сви људи једнаки, без обзира на
године, пол, држављанство, порекло, језик, веру или уверење,
мишљење, политичке или синдикалне активности, породичне
односе, инвалидитет, здравствено стање, сексуалну оријентацију
или било који други лични

Source:https://yhdenvertaisuus.fi/etusivu 

Пример

https://yhdenvertaisuus.fi/etusivu


Расизам

• предрасуде, дискриминација или антагонизам појединца,
заједнице или институције према особи или народу на основу
њихове припадности одређеној расној или етничкој групи,
обично оној која је мањина или маргинализована.
• веровање да различите расе поседују различите карактеристике,

способности или квалитете, посебно да би се разликовале као
инфериорне или супериорније једна од друге.

Source:https://www.crer.scot/what-is-racism 

Пример

https://www.crer.scot/what-is-racism


Нежељена пажња

• Пажња коју неко на позицији моћи и даље даје спортисти другој
особи у спортском окружењу након што му је спортиста/особа
јасно дао до знања да је то нежељено и непријатно

Пример

Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Дискриминација

• До дискриминације долази када особа није у стању да ужива
своја људска права или друга законска права на равноправној
основи са другима због неоправдане разлике направљене у
политици, праву или третману. Рад Амнести Интернешенела
укорењен је у принципу недискриминације. Радећи са
заједницама широм света, оспоравамо дискриминаторне законе
и праксе како бисмо осигурали да сви људи могу да уживају своја
права на једнакој основи.

Source:https://www.amnesty.org/en/what-we-do/discrimination/  

Пример

https://www.amnesty.org/en/what-we-do/discrimination/


Занемаривања

• да не поклањате довољно бриге или пажње људима или
стварима које су ваша одговорност

Source: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/neglect

Пример

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/neglect


Психичко злостављање

• Психичко злостављање подразумева редовну и намерну
употребу низа речи и не-физичких радњи које се користе са
циљем да се манипулише, повреди, ослаби или уплаши особа
ментално и емоционално; и /или искривљује, збуњује или утиче
на мисли и поступке особе унутар свог свакодневног живота,
мењајући свој осећај за себе и наносећи штету њеном
благостању.

Source: https://safelives.org.uk/psychological-abuse 

Пример

https://safelives.org.uk/psychological-abuse


Физичко злостављање

• Физичко злостављање у основи подразумева особу која користи физичку силу против друге
особе, што узрокује или може да нанесе штету.• Физичко злостављање може да подразумева било које од следећих насилних радњи:• гребање или уједање• гурање или гурање• шамарање• шутирање• гушење или дављење• бацање ствари• присиљавање на храњење или ускраћивање хране• коришћење оружја или предмета који могу да повреде• физичко уздржавање (као што је прибијање уз зид, под, кревет итд.)• непромишљена вожња• друга дела која боле или прете

Source:  https://au.reachout.com/articles/what-is-physical-abuse

Пример

https://au.reachout.com/articles/what-is-physical-abuse


Сексуално злостављање

• Сексуално злостављање детета преко интернета:
• Слање голишавих слика детета
• Тражење сексуалних предлога
• Сексуално искоришћавање и силовање коришћењем веб-

камера
• Слање голишавих слика починиоца
• Може се јавити унутар породица, или са другом особом у вези 

поверења или ауторитета

Пример

Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Пристанак

• Спортисти /сваки појединац одлучује које су им границе и коме је 
дозвољено да додирује своје тело и како
• Спортисти имају право да знају и одлучују шта ће ући у њихово 

тело
• Спортиста /особа не може бити приморан да ради оно што не 

жели
• Спортиста /особа увек контролише сопствено тело

Source: https://olympics.com/athlete365/what-we-do/integrity/safe-sport/ 

Пример

https://olympics.com/athlete365/what-we-do/integrity/safe-sport/


Интегритет

• квалитет искрености и снажних моралних принципа које одбијате 
да промените

Source:https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/integrity   

Пример

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/integrity


Поштовање

• дивљење је осетило или показало за некога или нешто за шта
верујете да има добре идеје или особине

Source:https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/respect 

Пример

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/respect


Баланс

• ситуација у којој се према свима поступа поштено и једнако

Source: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/equity

Пример

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/equity


УЕФА : Кампања против расизма



Дискриминација , расизам, сексизам, итд. у спорту
збирка чланака

• https://www.theguardian.com/sport/series/sexual-abuse-in-sport

• https://www.theguardian.com/football/2021/apr/08/rangers-glen-kamara-reveals-he-is-receiving-racist-
abuse-every-day

• Athlete A: Questions on Larry Nassar scandal explored in Netflix documentary - BBC Sport

• Аустралија

• https://www.bbc.co.uk/news/world-australia-53509107

• Холандија: https://nos.nl/artikel/2341767-turncoach-beltman-ik-mishandelde-en-vernederde-jonge-
turnsters.html (чланак на холандском)

• Велике британије: https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53529425

• У Великој Британији покренута линија помоћи https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53479325

• Култура страха https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53290256

https://www.theguardian.com/sport/series/sexual-abuse-in-sport
https://www.theguardian.com/football/2021/apr/08/rangers-glen-kamara-reveals-he-is-receiving-racist-abuse-every-day
https://www.theguardian.com/football/2021/apr/08/rangers-glen-kamara-reveals-he-is-receiving-racist-abuse-every-day
https://www.bbc.com/sport/gymnastics/53101341
https://www.bbc.co.uk/news/world-australia-53509107
https://nos.nl/artikel/2341767-turncoach-beltman-ik-mishandelde-en-vernederde-jonge-turnsters.html
https://nos.nl/artikel/2341767-turncoach-beltman-ik-mishandelde-en-vernederde-jonge-turnsters.html
https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53529425
https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53479325
https://www.bbc.co.uk/sport/gymnastics/53290256


Задатак 2: Дискусија о непримереном 
понашању у спорту као што је пренето у 
штампи



Фински новински чланци

• Suomalaisen huippu-urheilijan pysäyttävä puheenvuoro 
maajoukkueen häirintäkulttuurista – "Zoomaillaan kisoissa 
otettuihin kuviin ja katsotaan, mitä näkyy vaatteiden läpi”

• Kalevan kisojen aikaan saapunut vihaviesti oli Kristiina 
Mäkelälle viimeinen pisara – kolmiloikkaaja puhuu nyt 
kohtaamastaan häirinnästä: "Mitä jos nuoret saavat samaa 
kohtelua?"

https://yle.fi/urheilu/3-11532681
https://yle.fi/urheilu/3-11532681
https://yle.fi/urheilu/3-11532681
https://yle.fi/urheilu/3-11532285
https://yle.fi/urheilu/3-11532285
https://yle.fi/urheilu/3-11532285
https://yle.fi/urheilu/3-11532285


Задатак 3: Састављање контролне листе ради 
спречавања неприкладног понашања у 
спортском окружењу и контролне листе за 
безбедне спортске организације



Спречавање неприкладног понашања

1. Провера криминалне прошлости
2. Избегавање уобичајених правила
3. Именовање лица која су задужена за то
4. Пренесите правила и особе које су задужене за то на сајту
5. Креирање оперативног модела за решавање неприкладног 

понашања
6. Едукујте и обучите своје особље
7. Подизање свести о узнемиравању као феномену
8. Прикупљање повратних информација о задовољству аматера, 

спортиста и запослених

Source: Education materials of the Finnish Olympic Committee

Пример



Провери листу за безбедну спортску организацију 

1. Безбедност деце је саставни део руководства спортског клуба, управљања 
и културе

2. Деца учествују у одлукама које утичу на њих и схватају се озбиљно
3. Породице и заједнице су информисане и укључене
4. Баланс се промовише и поштује различитост
5. Људи који раде са децом су погодни и подржани
6. Процеси за реаговање на притужбе на сексуално злостављање деце су 

усредсређени на дете
7. Особље и волонтери су стално обучени и образовани
8. Физичка и онлајн окружења минимизирају могућности за злоупотребу
9. Безбедни стандарди деце се стално усавршавају и преиспитују
10. Смернице и процедуре документују како је ваша спортска организација 

безбедна за дете

Пример



АКЦИЈА УЕФА ДЕСЕТ ТАЧАКА ЗА КЛУБОВЕ
1. У саопштењу се наводи да клуб неће толерисати расизам, у којем се наводи акција коју ће предузети против оних који се баве расистичким скандирањем. Изјава треба да буде 

одштампана у свим програмима подударања и приказана трајно и истакнуто око терена.

2. Објаве у јавном обраћању у којима се осуђује расистичко скандирање на утакмицама.

3. Нека то буде услов за власнике сезонских карата да не учествују у расистичком злостављању.

4. Предузмите акцију да спречите продају расистичке литературе унутар и око земље.

5. Предузмите дисциплински поступак против играча који се упуштају у расно злостављање.

6. Контактирајте друге клубове како бисте били сигурни да разумеју политику клуба о расизму.

7. Подстакни заједничку стратегију између стјуарда и полиције за суочавање са расистичким злостављањем.

8. Уклоните све расистичке графите са земље као хитну ствар.

9. Усвојите политику једнаких могућности у вези са запошљавањем и пружањем услуга.

10. Радите са свим другим групама и агенцијама, као што су синдикат играча, присталице, школе, добровољне организације, омладински клубови, спонзори, локалне власти, локална 
предузећа и полиција, на развоју проактивних програма и напретку у подизању свести о кампањи за елиминисање расног злостављања и дискриминације.

Пример



Корак по корак водич за спречавање насиља и 
узнемиравања у спортским клубовима

• СТРУКТУРЕ
• Коме да кажем?
• Ко је одговоран?
• Да ли сви знају?
• БЕЗБЕДНА АТМОСФЕРА
• Разговор (без табуа)
• Пољтовање
• Подизање свести
• ПРАВИЛА
• Јасно је да је легао
• Посматрам

• РУКОВОДСТВО
• БУДИТЕ ПРИМЕР
• МЕЉАТЕ
• Увек кад видиш неприсувено

понашање
• ПОШТУЈТЕ ИНТЕГРИТЕТ СВИХ
• Пристанак
• Вербализација додира

Пример



Модул 5: Водич "корак по корак" о томе како 
интервенисати на дискриминацију, 

малтретирање и непримерено понашање



Садржај модула

• Изјава о ставу о дискриминацији и непримереном понашању
• Задатак 1 Дискусија о улози тренера
• Како се борити против расизма – саопштење ФА
• Задатак 2 Позив за акцију!
• Указати поступке неприкладног понашања
• Како интервенисати у непримереном понашању
• Упутство за сусрете са силеџијством
• Услуге извештавања на ниском прагу за појединце који су искусили 

узнемиравање, насиље или злостављање у спорту
• Систем извештавања сајтова за прекршаје у оквиру спортског окружења
• Водич "корак по корак" о томе како интервенисати узнемиравање/непримерено 

понашање у клупском окружењу



Однос према дискриминацији и 
непримереном понашању

Све сумње, недоумице или тврдње о штетности морају
бити озбиљно схваћене и одговорено на одговарајући
начин.

Нулта толеранција на дискриминацију, расизам и
непримерено понашање.

Сви могу, морају и морају да проговоре!



Задатак 1: Дискусија о улози тренера



Како се борити против расизма



Задатак 2: Позив на акцију!  



Пример

Source: https://www.etoleyksin.fi/wp-content/uploads/2021/10/etoleyksin_juliste_a3_5mm_leikkuu.pdf

НАИШАЊЕ НА КОРАКЕ РАДЊЕ 
НЕПРИКЛАДНОГ ПОНАШАЊА

Интервениши малтретирање и реци 
узнемиравајућу, 
да је њихово понашање непријатно и замолити 
их да престану Напустите место злочина. 

Дозвољено вам је да напустите место 
злочина ако желите.

Реци одраслој особи да верујеш у вези 
инцидента. 
Реци шта се десило и ко је био присутан.

Контакт 
Нисте сами Сервис ако је потребно

Не остављај другара! 
Ако је узнемиравање усмерено на неког другог, помози му да 
напусти место злочина.

1
2

3
4

https://www.etoleyksin.fi/wp-content/uploads/2021/10/etoleyksin_juliste_a3_5mm_leikkuu.pdf


Како интервенисати на спречавању 
непримереног понашања

Source:https://409bd6e0-4ec0-4f56-b286-8f516e4b7777.
filesusr.com/ugd/966b6c_24958fb88a5249478b9469ee26dd9b6c.pdf   

Пример
Спречава

ње

• Повећање свести и образовања
• Научите децу и младе како да се понашају и реагују у ситуацијама када посматрају неприкладно 

понашање
• Васпитајте децу да буду свесна сопствене снаге, самосвести и тела
• Креирање позитивног спортског окружења
• Заједничка правила, прописи и смернице
• Отворене и јасно пренете акције унутар клуба/удружења
• Обратите пажњу на све и нека сви буду саслушани
• Проверите криминални досије свог особља и добровољаца

Говорећи

• Већина неприкладног понашања може бити заустављена моменталним предузимањем акције
• Особе о којима се ствар тиче разговарају о томе међу собом
• Овај корак помаже да се дође до суштине ситуације
• Такође функционише да би се одлучило за следеће кораке радње
• Правилно извршавање овог корака помаже у избегавању већег проблема у каснијој тачки

Посредов
ање

• Ако није било могуће решити ситуацију у претходном кораку, сада је време да укључите неутралну особу 
у процес

• Посредник води рачуна да се свака страна укључена у процес чује подједнако
• Укључене стране дефинишу шта треба да се реши и како
• Посредник не решава то питање, али делује као аутсајдер и помаже у напредовању процеса
• Ако се сумња да ствар представља кривично дело, од највеће је важности да се одмах обавесте Службе 

за заштиту деце и полиција
• Тако да званичне институције могу да започну свој радни процес без одлагања
•

Мере за 
праћење

• Ако није било могуће решити ситуацију кроз поступке неопходно је успоставити пропратне мере
• Када је реч о криминалу и заштити деце одмах се обратите одговарајућим институцијама и затражите 

помоћ
• Материју која се тиче радних уговора и прописа решава послодавац
• Кршење уговора и новчаних казни везаних за уговоре решавају се инстанцама на које уговор утиче
• У случају кршења клупских правила клуб ће се бавити ситуацијом
• У случају да су прекршена правила удружења, да ли ће се удружење бавити кршењем
• Друга озбиљна етичка кривична дела се односе на Конкурс- и Дисциплински одбор удружења

https://409bd6e0-4ec0-4f56-b286-8f516e4b7777.filesusr.com/ugd/966b6c_24958fb88a5249478b9469ee26dd9b6c.pdf
https://409bd6e0-4ec0-4f56-b286-8f516e4b7777.filesusr.com/ugd/966b6c_24958fb88a5249478b9469ee26dd9b6c.pdf


Упутство за сусрете са силеџијством

1. Одмах интервенишите: Избегавајте категоричну стигматизацију као насилника и малтретираног. Рецимо , да 
на тренингу малтретирање није дозвољено. Не присиљавај децу да се извине пре него што сазнаш од свих 
умешаних, шта се стварно десило.

2. Слушајте и сазнајте: Слушајте децу појединачно. Останите мирни, не потцењујте искуства насилника.
3. Обавестите родитеље: Реците родитељима и онима који се брину о имаиу. Размишљајте заједно са 

родитељима како да зауставите малтретирање и како да подржите насилнике својим осећањима.
4. Промена подршке: Када сазнате шта се десило, можете да интервенишете у малтретирању и да се трудите 

да то зауставите.
5. Подржите мету малтретирања: Реците насилнику да малтретирање није њихова кривица, нико не заслужује 

да буде малтретиран.
6. Разговарајте са насилницима: Подсетите насилника да малтретирање није дозвољено. Ако су насилници 

група деце или младих особа, разговарајте са њима одвојено. Дискутујте о свачијој одговорности за 
сопствено понашање. Покушајте да разумете разлоге малтретирања. Договорите се како ће насилник или 
насилници променити своје понашање у будућности. Покушајте да укључите децу у процес проналажења 
решења. На овај начин ће се вероватније посветити акцијама.

7. Проверите : Проверите неколико недеља касније са малтретиранима да ли се ситуација променила.
8. Спречите понављање: Спречите понављање малтретирања. Пређите кроз кораке како да спречите 

малтретирање.
9. Забележите своје поступке и обавестите управу клуба: Увек направите записник о свим предузетим 

корацима. Обавестите управу клуба. Ако се малтретирање настави касније, постоји запис о претходним 
корацима који су покренути. 

Source: https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/ 

Пример

https://context.training/tms/vaestoliitto/prevention/


Услуге извештавања на ниском прагу за 
појединце који су искусили узнемиравање, 

насиље или злостављање у спорту

• Телефонска линија за помоћ или ћаскање
• Неутрална , ниска баријера и поверљива
• Сваки случај треба лечити на индивудалној бази
• Услуга добија контакт са спортском организацијом ако је 

потребно
• Пријављивање полицији или служби за заштиту деце решава се 

на основу случаја
•

Source:https://www.etoleyksin.fi/

Пример

https://www.etoleyksin.fi/


Систем извештавања сајтова за прекршаје у 
оквиру спортског окружења

• Алатка за извештавање на Веб страници
• Анонимно или са именом
• Пријављивање прекршаја и сумњивих активности спортиста и 

других актера у оквиру спортског окружења
• Садржај извештаја се обрађује поверљиво
•

Source: https://ilmo.suek.fi/#!/

Пример

https://ilmo.suek.fi/


• Схвати то озбиљно
• Будите одговорни
• Прављење белешки о 

предмету
•

Примите жалбу

• Будите неутрални
•

Одлучите ко је 
задужен за случај

• Посаветујте се са људима 
који су укључени

• Сумња на кривично дело је 
довољна да се случај преда 
ради кривичне истраге

•

Процените да ли 
прекршај 

представља 
злочин

• Поверљиво
• Неутрална
• Слушајте укључене особе 

одвојено
• Јасно забелеши састанке
•

Слушајте све 
умешане у случај

• Утврђивање начина даљег 
рада

• Поступак мора бити 
заснован на Кодексу 
понашања/правилима

• Обавестите Управни одбор 
клуба као и спортског 
савеза/федерације

•

Одлуке

• Писање резимеа целог 
процеса

• Архивирање извештаја у 
безбедном облику

•

Напишите резиме 
предмета

• У клубу
• Сви укључени у одлуке
• Јавно саопштење
• Медиа
•

Обавестите

Сумња на кривично дело

Водич "корак по корак" о томе како интервенисати 
узнемиравање/непримерено понашање у клупском окружењу

Кривична истрага ће 
почети

У овом тренутку спорт 
клуб ће зауставити 
сопствене истраге и 
обавестити актере 

клуба. Осумњичени ће 
бити уклоњен из свих 

клупских одговорности.




